

Số: /KH-SYT

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 782/KH-BYT ngày 24/6/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chiến lược, chương trình của Chính phủ, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138/CP chỉ đạo công tác phòng, chống mua bán người (PCMBN) trong các cơ sở y tế để phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành Y tế tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở y tế, phục vụ nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và toàn thể người lao động ngành Y tế trong công tác PCMBN; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc thực hiện chuyên môn y tế.

3. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp chủ đề của năm 2024 là “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”.

4. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm hoạt động lộng hành, bảo vệ tối đa tính mạng, sức khỏe cho nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh.

5. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Ngành Y tế và toàn xã hội

nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về PCMBN, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hoà nhập cộng đồng.

6. Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến các loại tội phạm trong các cơ sở y tế được tiếp nhận, phân loại chuyển đến cơ quan chức năng để xử lý, phối hợp xử lý.

7. Quá trình thực hiện phải tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một cách quyết liệt, thiết thực, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030 để tạo thế đồng bộ, hiệu quả, triệt để trong đấu tranh PCTP, PCMBN, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các cơ sở y tế.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/04/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016- 2025 và định hướng đến năm 2030; gắn với việc triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện công tác PCMBN năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP; Điều 114 Luật Khám bệnh, chữa bệnh gắn với việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác PCMBN.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và các quy định của pháp luật về PCMBN trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

3. Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCMBN đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tại các Hội nghị tập huấn; các cuộc họp cơ quan, họp Chi bộ, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, họp thôn, bản.

4. Phối hợp tốt với Chính quyền sở tại, Công an địa phương để làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; phối hợp trợ

giúp pháp lý cho nạn nhân mua bán người trong quá trình tiếp nhận và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng.

5. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCMBN; tham gia góp ý xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành luật, nhất là liên quan đến công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán, đảm bảo áp dụng pháp luật thống nhất trong hoạt động điều tra, truy tố và xét xử các vụ án về trộm cắp, lừa đảo, mua bán người; tham gia góp ý xây dựng án lệ. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về cho, hiến máu, bộ phận cơ thể người, mang thai hộ... tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống nhất, đồng bộ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, bán người và trợ giúp cho các nạn nhân bị mua bán trở về hoà nhập cộng đồng

6. Tiếp tục triển khai các kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra trong kế hoạch công tác thanh tra năm 2024; đồng thời lồng ghép kiểm tra công tác PCMBN trong các đoàn thanh tra, kiểm tra và đề xuất các giải pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể người lao động ngành Y tế trong công tác PCMBN. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan trong công tác PCMBN. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan đơn vị. Xác định công tác PCMBN là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, có trọng tâm, trọng điểm; lấy “chủ động phòng ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính, lấy cơ sở là trọng tâm tập trung các biện pháp PCMBN. Kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội nói chung và tội phạm về mua bán người nói riêng.

2. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm; củng cố, giữ vững phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Toàn dân phòng chống mua bán người”, phát hiện và giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ người lao động ngành Y tế, làm tốt công tác quản lý những đối tượng có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật ngay tại đơn vị. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin đại chúng, tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng

hiều hình thức đa dạng, phong phú, phản ánh khách quan, toàn diện công tác PCMBN.

3. Giám sát và thực hiện các kiến nghị, khiếu nại của nhân viên y tế, người bệnh, người thân người bệnh ở cơ sở y tế, góp phần phòng ngừa và giảm thiểu các yếu tố phát sinh tội phạm.

4. Thực hiện tốt công tác nắm bắt, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình, kịp thời có giải pháp phù hợp, đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài, bảo đảm an ninh, trật tự phù hợp với thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm trong đơn vị.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; có biện pháp hiệu quả bảo vệ người phát hiện, tố cáo hành vi phạm tội, nhất là tố cáo hành vi tham nhũng.

6. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng về xử lý tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện dấu hiệu tội phạm trong các cơ sở y tế y tế, nhất là các cơ sở y tế có khoa Ngoại, khoa Sản, khoa Nhi là những nơi dễ xảy ra các hoạt động lợi dụng việc khám bệnh, chữa bệnh, sinh sản để mua bán người, mang thai hộ, cho nhận con nuôi trái quy định. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật, không để xảy ra tình trạng bao che cho tội phạm.

7. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về PCMBN; góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hoà nhập cộng đồng.

8. Phát động phong trào công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, thực hiện phong trào “Toàn bộ người lao động trong ngành Y tế phòng, chống mua bán người” trong đơn vị và trong cộng đồng dân cư; tham gia phát hiện, tố giác kịp thời các loại tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại cộng đồng dân cư, tham gia vận động người phạm tội ra đầu thú và truy bắt tội phạm; góp phần hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra trong công chức, viên chức, ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm có khả năng dẫn tới tội phạm.

9. Chỉ đạo, giáo dục, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động làm tốt công tác dân vận, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào ở

vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn về kinh tế, nhằm chỉ rõ những mưu đồ đen tối của các loại tội phạm, không để nhân dân, đồng bào bị kích động, nghe theo các lời dụ dỗ, hứa hẹn để thực hiện các hành vi mua bán người, cho nhận con nuôi, mua bán máu, bộ phận cơ thể người trái quy định.

10. Củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan; tổ chức tốt công tác thường trực bảo vệ cơ quan, bảo mật, phòng, chống trộm cắp tài sản nhà nước và của công dân, cảnh giác với loại tội phạm mua bán người, bộ phận cơ thể người hoạt động ngày càng tinh vi; Xây dựng, kiện toàn về tổ chức và hoạt động của tổ chức thanh tra nhân dân nhằm phát huy vai trò làm chủ của người lao động trong việc giám sát, kiểm tra các hoạt động của cơ quan đơn vị.

11. Tổ chức bố trí phòng tiếp dân, xây dựng quy chế tiếp dân cụ thể theo quy định của Pháp luật; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, của công chức, viên chức, người lao động; không để tình trạng đơn thư khiếu nại tố cáo tồn đọng kéo dài, xử lý nghiêm các vụ tiêu cực có liên quan đến các hoạt động phòng, chống mua bán người.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở Y tế.**

- Tham mưu Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo công tác PCMBN năm 2024 theo quy định.

##### **2. Các đơn vị trực thuộc Sở**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2023 và Kế hoạch phòng, chống mua bán người năm 2024 đã ban hành, phù hợp với đặc điểm, tình hình tại đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các mạng xã hội như Facebook, Zalo...; nhằm truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; gắn với việc xây dựng đời sống văn hóa trong triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Lòng ghép tuyên truyền phòng, chống mua bán người với phòng, chống tội phạm; phòng, chống mại dâm; cai nghiện ma túy và phòng, chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn với xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp để tuyên truyền đến mỗi người dân về công tác phòng, chống mua bán người.

- Tiếp tục nghiên cứu, góp ý, đề xuất xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định làm cơ sở pháp lý cho công tác phòng, chống tội phạm trên các lĩnh vực, kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót không để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật; rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định về quản lý hộ tịch, đăng ký kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, hiến máu, hiến mô tạng, mang thai hộ để đảm bảo tốt công tác phòng, chống mua bán người.

- Tiếp tục phối hợp, triển khai thực hiện công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024 từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Tạ Hồng Long**